

N. PAN 19go z. m. postanowił: Zapatrzwszy się na przepisy o pensjach i wsparciach dla Wojskowych i Urzędników Administracji b. Wojska Polskiego, oraz ich Wdów i Sierot: Udzielone zostają pensje roczne, pod zwykłemi warunkami: P. Ign: Puchale *Cywiłskiemu*, Pułkownikowi Korpusu Żandarri, Policmejstrowi M. Warszawy, dawniej Maiorowi Żandarmerji b. Wojska Polsk.; przez wzgląd na przeszło 37-letnią służbę jego i okazaną w czasie rokосу dla Tronu wierność, rubli sr: 1408 k. 15. Pani Fr: *Pytlewskiej*, Wdowie po Podporuczniku Oddziału Inwalidów 10go Okręgu Straży Wew.; oraz dzieciom ich Pelagji i Juljuszowi, przez wzgląd na przeszło 32-letnią męża i ojca ich służbę, rubli sr: 135. Czworgu dzieciom Józefa *Morawskiego*, Podporucznika Oddziału Inwalid: 10go Okręgu Straży Wew.; przez wzgląd na 36-letnią ich Ojca służbę, rubli sr: 135.

Wczoraj przez cały dzień Mieszkańcy Warszawy wszelkich stanów, odwiedzali zwłoki ś. p. Senatora Ant: *Wyczechowskiego*, złożone w jednej z sal pałacu Komisji Rz: Sprawied: (dawniej *Raczyńskich*), przy których odbywało się żałobne Nabożeństwo; do modłów Kapłańskich, łączyli westchnienia do BOGA liczni wielbiciele cnot Nieboszczyka. — *Bank Polski*, wzywa Właścicieli zastawionych w Banku *Papierów publicznych*, iako to: Listów zastawnych, Obligacji udziałowych, częściowych, Certyfikatów it. d., aby po wykupno swoich zastawów lub po uzyskanie dalszej prolongaty, tych, których terminy wykupna minęły, oraz opłatę należących procentów, zgłosili się do Kantoru Banku najpóźniej z d. 1m Marca 1845 r.; w przeciwnym bowiem razie rzeczzone papiery publiczne po upływie tego terminu, sprzedane będą za pośrednictwem Meklera *Giędy na ryzyko* ich Właścicieli. — *Księgarnia G. Senewalda*, odebrała *Mapę Palestyny* czyli *Ziemi Świętej* do dzieł starszego i nowego Przymierza, Tycy, w 3ch kartach; zł. 5. — Wczoraj w Redakcji Kurjera złożono dla Matki czworga bliźniąt w *Mszczonowie*, od A. B. Z. zł. 15; od N. zł. 3; od J. M. zł. 2; od A. J. zł. 5. — Na nadchodzące Święta i karnawał, Cukiernicy *Warszawscy* przygotowują się do pieczenia ciast,

tortów i marcepanów. Niektóre z tych mają być znacznej obszerności, chociaż wątpim aby mogły się mierzyć z ogromnem ciastem, które w czasie kampaentu w r. 1732 za *AUGUSTA IIgo* między *Czerwikowem* i *Wilanowem* odbytego, przez Króla żołnierzom darowany został. Do ciasta tego upieczonego w umyślnie wystawionym piecu, użyto 75 korcy mąki, 4800 sztuk iaj, 2 beczek mleka, beczkę masła, beczkę drożdży. Miało ono 14 łokci długości, 6 łokci szerokości, a $\frac{3}{4}$ łokcia grubości. Kołacz ten był wieziony przed Królem, poprzedzał go Kuchmistrz z trzyłokciowym nożem i 16 piekarczyków. Król i Dworzanie jedli to ciasto i znaleźli doskonale wypieczone. — Wyszło obecnie i jest do nabycia po wszystkich Księgarniach, iako i w technicznym zakładzie Pana *Ehestädt* dziełko: *Praktyczny Gorzelnik* przez *Neuberta*, uwagami i przypisami objaśniony przez *Fryderyka Kohl*; cena zł. 2. Dziełko to, iako na praktyce oparte, dla każdego Fabrykanta zrozumiałe i tylko istotę rzeczy, to jest to, co prawdziwie dogodnem i dającym się wszędzie zastosować obejmujące, ma ieszcze za sobą i tę zaletę, że nie tylko do ogólnych, ale i pojedynczych stosunków gorzelnictwa, tej znakomitej gałęzi przemysłu krajowego jest zastosowanem. Dla Fabrykantów i Właścicieli Gorzelní dziełko to pożytecznijszem będzie, niż kosztowne obszerne teoryczne dzieła. Brak podręcznej książki dla naszych Fabrykantów spirytusu, skłonił Autora do wydania poprzednio dziełka pod napisem: *Wiadomości praktyczne z Gorzelnictwa 1843*. Nadspodziewanie książka ta znalazła tak znaczny pokup, iż tylko mała ilość egzemplarzy w Handlu Księgarskim pozostała; a do uczynienia drugiego poprawnego wydania z zastosowaniem do nowych postępów przemysłu, czas już za krótki. Z tej więc przyczyny wyżsponmione dziełko: *Praktyczny Gorzelnik*, wraz z przydanem w r. 1843: *Wiadomości praktyczne z gorzelnictwa*, cena zł. 5, i przydaną w tymże roku metodą wypalania wódki bez ognia i pary, cena zł. 6 gr., iako podręczno-praktyczne dziełka Autor poleca. — *Fabryka Mintera* iak zwykle do nadchodzą-

ej *Kolejdy*, przysposobiła liczny dobór najrozmaitszych *Zabawek* i *Gier*, i urządzany corocznie *obszerniejszy Lokal* do ich przedaży i w tym roku *już otworzyła*. Rodzice chcący pilność i grzeczność Dzieci pięknymi wynagrodzić podarkami i korzystać z obecnej pogody (i spodziewanej sanny), znajdują najrozmaitsze ich rodzaje, ceny bardzo przystępne, i miłe będą mieli przekonanie, iż kupując *wyrob krajowy*, Dzieciom swym przyjemność sprawiają i jednocześnie wspierają przemysł krajowy. — Na wczorajszy południowy Koncert JP. Ignacego Felixa *Dobrzyńskiego*, w byłym pałacu Paca, liczni przybyli Słuchacze, i powtórzyli to zadowolenie oraz pochwały, jakie ten Autor i Wirtuoz muzyczny otrzymywał; był przywołany iako też i jego Małżonka, która wykonywała piękne śpiewy z Opery utworu *Koncertanta*. Pomnożył oraz przyjemność, młody 14 lat mający Artysta *Kazimierz Wernick*; dał się słyszeć na fortepianie a szczególnie zadowolił Słuchaczy odegraniem jednego z dzieł *Szopena*. Ten wiele wróżący talent prowadzi zacy Nauczyciel, Wirtuoz i znakomity Autor wielu dzieł muzycznych *Józef Nowakowski*.

Wczoraj w Wielkim Teatrze w czasie *Rity*, przywołani, J. Pani *Halpert* 8, JP. *Komorowski* 7 i JP. *Chomanowski* 3-kroć,

W dniu 24 z. m., w Kościele XX. Dominikanów w *Wysokiem Kole*, w Gubernji Sandomierskiej, odbył się obrzęd zaślubin W. Marcelego *Dobrostawskiego*, Dziedzica dóbr *Sobkow*, z Panną *Leokadją Lewicką*, Córką W. Wal: *Lewickiego*, Dniedzica dóbr *Regow*. Zwyczajem przodków, Akt ten uroczysty poprzedziła Msza Sta śpiewana, po której miejscowy Proboszcz W. JX. *Czapczyński* skreśliwszy w krótkiej przemowie świętość i ważność małżeńskiego Stauu, błogostawił Nowożeńcom. Ile pięknych przymiotów i zalet zdobi te zacy Parę, oby w dwojnásób tyle PRZEDWIECZNY raczył w iak najdłuższe lata zyskać Im błogostawieństwo Swoie. Takie było powszechne życzenie otaczających Ołtarz licznie zebranych na ten Akt z kilku Gubernji Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, niemniej mnogiego ludu, napełniającego Świątynię Pańską. W gościnnym zaś domu Ojca Panny młodej, podczas ohocej kilkodniowej bie-

siady, spełniając toasty za pomysłność Państwa młodych:

Szczerze Im wszyscy życzyli,
By później w gronie swych Dzieciak,
Synów żonatych i Córek mężatek,
Złote wesele odbyli.

Pisałem w Boguszowie dnia 28 Listopada 1844 roku. L. P., Obywatel Gub: Lubelskiej.

Rada Szczegółowa Opiekuńcza Szpitalu Śgo JANA BOŻEGO (Braci Miłosierdzia) w *Lublinie*. Na zasadzie Reskryptu Rady Głównej Opiekuńczej zakładów dobroczynnych w Królestwie Polskiem z dnia 3/15 z. m., podaie do wiadomości publicznej, że Szpital Braci Miłosierdzia Lubelskich powszechnie dotychczas znany, odtąd od Patrona tychże Braci, Szpitalem Śgo JANA BOŻEGO (Braci Miłosierdzia) nazywać się powinien, gdyż nazwa dotychczasowa, nie odpowiada stanowi rzeczy; bo Szpital nie jest zakładem prywatnym do Braci Miłosierdzia należącym, lecz iak wszystkie inne, w myśl Ukazu Najwyższego z daty 18 Lut: (2 Marca) 1842 r., jest Instytutem publicznym pod opieką Rządu zostającym. Wszelkie zatem korespondencje tak urzędowe iako też prywatne, lub podania interesentów, adresować należy: „Do Rady Szczegółowej Opiekuńczej Szpitalu Śgo JANA BOŻEGO (Braci Miłosierdzia) w Lublinie. Opiekun Prezydujący, *Cukrowicz*. Członkowie Rady: *Trzeciński, Kobyliński, Sekr., Dziewulski*.

Dnia 2go b. m. rozstał się z tym światem w *Stawucie* (w Gub: Wołyńskiej) opatrzony ŚŚ. SAKRAMENTAMI w wieku lat 77, JO. Xżę *Eustachy Lubartowicz-Sanguszko* Dziedzic obszernych włości w kilku Gubernjach. Dostojny zmarły był Synem Xięcia *Hieronima* ostatniego Wojewody *Wołyńskiego* i Hrabianki *Potockiej* Siostry Hr: *Stanisława Potockiego* b. Prezesa Senatu Kr: Pol: i Ministra Wyznań i Ośw: Publ.

Anglja. — Dwór przywdział żałobę po Xiężniczce *Zofji Matyldzie*. — Królowa wkrótce ma odwiedzić Xcia *Wellingtona* w *Stratfieldsaye*. — P. *Featherstonhough* (Feserstonho) znany iako Konisarz Królewski oznaczenia granicy północno-wschodniej Stanów Zjedn:, i Autor „Wycieczek w kraich Amerykańskich utrzymujących handel niewolnikami”, mianowany Konsulem angielskim w *Hawrze*. — Ukończono śledztwo nieszczęścia zaszłego na kolei żelaznej *Nottinghamskiej*; głównie jest obwiniony Dozorca sta-

cji, który puścił drugi szereg wagonów z strony przeciwnej. — W *Liverpolu* odbywają się w Kościołach modły, o odwrócenie tamże grasującej choroby *tyfus*.

Danja. — Małżonka Xięcia *Chrysjana Szleswigsko-Holsztyńskiego Sonderburg Gliksberg*, 1go b. m. porodziła Córkę.

Francja. — Zaślubiny Xcica *Aumale* (Omal) z kuzynką Xiężniczką *Salerno*, odbyły się iak najświetniej 25go z. m. w Kaplicy zamkowej w *Neapolu*, za poprzedniem spisaniem aktu cywilnego w obec Królestwa *Neapolitańskich*, Królowej Matki, Xiążąt francuzkich, Xcica *Salerno*, Xiężniczki *Narzeczonej* i przeznaczonych do tego świadków. W chwili gdy Arcybiskup *Leukozji* pobłogosławił młodej Parze, salwy armatnie ze wszystkich okrętów wojennych w porcie, iakoteż z baterji lądowych oznajmiły miastu ten akt uroczysty. O 5tej była uczta familijna w pałacu, gdzie Xciu *Joinville* (Żuęwil) zostawiono miejsce honorowe między obiema Królowemi. Po skończonej uczcie, Nowożeńcy w towarzystwie całego Dworu udali się do zamku Xięcia *Salerno*, gdzie dano świetny bankiet. Ludność *Neapolu* okazała iak najżywszy spółudział w radości rodziny Królewskiej; miasto wieczorem rześisto oświetlono, a Nowożeńcy i Xżę *Żuęwil* wszędzie z zapątem byli witani. Szczególnie radosnego doznali przyjęcia w Teatrze *S. Karola* na przedstawieniu opery *Marja Padilla*. 26go z. m. odbył się przegląd załogi wobec Xcica *Omal*, po czem nastąpiły manewry. Po zaślubinach Xżę *Omal* przeniósł rezydencję do pałacu *Salerno*. Xżęta Francuzcy zamysłali przez tydzień zabawić w *Neapolu*; 27go z. m. miał być dany bal u Króla, 29go w Akademji królewskiej, 30go bal u Posła francuzkiego Xcica *Montebello*. Gubernator wyspy *Malty* *Admirał Owen*, przysłał do *Neapolu* okręt linjowy i parostatek, celem powinszowania Xciu *Omal*. — *Gazeta francuzka* zapewnia, iż Rząd otrzymał już depeze z *Otaheiti* o przywróceniu Królowej *Pomare*; na wyspie wypadek ten sprawił nadzwyczajne wzburzenie umysłów, a szczególnie upokarzającym było to dla Francuzów, iż statek angielski przywiózł rozkazy względem przywrócenia Królowej *Pomare*. — Racja wykonana 10go z. m. przez Jenerała *Corte* (Kort) przeciw pokoleniu w *An-*

gad, mimo oporu ze strony *Arabów*, zjednała Francuzom łup 25,000 owiec, 400 wielbłądów, 300 osłów, pewną liczbę koni i 136 ieńców. *Utarzki* trwały przez 2 dni; nieprzyjaciel miał znaczne ponieść straty; ze strony Francuzów 2ch poległo, a 9ciu zostało ranionych; między drugimi *Maior Kort*. — Nuncjusz *PAPIEZKI* w *Paryżu* wróci do *Rzymu*, gdzie zostanie mianowany Kardynałem; jego następcą ma być *X. Garrybaldi*. — Jenerał *Kanalizo* mianowany przez *Santana* tymczasowym Prezesem *Mexyku* przez czas drugiego nieobecności, uchylił reklamację Posła francuzkiego *Barona Alley de Ciprey* pod pozorem, iż bez *Santany* nie może nic stanowczego uchwalić.

Hiszpanja. — *P. Martynez de la Roza* od nieiakięgo czasu zaślubił; zapewnia, iż chce opuścić Ministerstwo spraw zagran: i wrócić na Poselstwo do *Paryża*; jego następcą ma być *P. Gonzalez Bravo*, który często miewa posuchania u Królowej i u Jenerała *Narwaez*. — *Margrabia Kasa Jrujo* nowo mianowany Poseł przy dworze ang., w tych dniach miał wyjechać na swoje urządowanie. — Młoda Królowa zdaje się gustować w festynach i chce puścić w obieg swoje dochody w sposób umiarkowany. Monarchini kazała wybudować nieskończone skrzydło pałacu królewsk; a wewnątrz pałacu urządzaią ogromne salony, gdzie w ciągu zimy dane będą liczne bale i koncerty. Zapowiedziano także koncerty familijne, na których i Królowa da się słyszeć wobec pewnej liczby dostojnych Osób. Oddawna nie pamiętaią w *Madrycie* tak świetnych zabaw u dworu, ani też takiego napływu znakomitych cudzoziemców. — Xiążę *Ossunja* został obrany Deputowanym w *Zamorze*. — D. 28go z. m. mieli naradzać się w Kongresie nad wnioskiem względem zaślubin Królowej.

Z Krakowa. — Dowiadujemy się z niemałym zadowoleniem, że już rozpoczęły się układy między Rządem naszym i Przedsiębiorcą, podobno tućtejszym Obywatelem, o oświetlenie całego Miasta gazem.

Niemcy. — 7go b. m. nastąpiło w *Berlinie* otwarcie nowego Teatru opery, w 102-letnią rocznicę otworzenia takiegoż Teatru w *Berlinie*. Za ukazaniem się królewskiego stadła w swojej łoży, obecna Publiczność powitała ie głośnemi okrzy-

kami radości. Z dostojnych osób znajdowały się jeszcze na tem widowisku Wielcy *Xłeta Wajmarški, Meklemburško-Szweryński, Strelicki, Xłeta Brunświcki i Anhalt Desauski*, inne znakomite osoby ukazały się w gali. Nowa opera *Meier-beera* „Obóz w Szlasku,” była przedstawiona z niepaniętnem powodzeniem. — W Lipsku umarł zasłużony Profesor Uniwersytetu, Doktor *Filozofji Ilgen*. — W *Hamburgu* umarł znakomity Lekarz Doktor *Gerson*.

Rozmaitości. — Teatr opery wielkiej w *Paryżu*, zostaje w krytycznych stosunkach pieniężnych, pomimo, iż Rząd bezpłatnie daje gmach i roczny zasiłek 480,000 fr. — Do Szpitalu w *S. Briene*, niedawno przyjęto Kobiętę mającą lat 106, będącą jeszcze w posiadaniu zupełnej władzy umysłowej; szczególniejsze lubi rozpowiadać zdarzenia z wojny 7mjo-letniej. Ta Kobieta jeszcze może ująć z miłą. Nazywa się *Joanna Coreillet* (Korejle). — Świece teraz najwięcej używane w *Paryżu*, zowią się *świecami utrzenkowemi* (bougies de Paurore).

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Waldenburg Fryd: Baron Konsul Austrji: z Wiednia; Baturyn Jenerał-Lejt: z Radomia; Danielski Franciszek Referendarz Stann, z Sterdyni; Makomaski Wincenty Dz: z Trembaczewa; Głowacki Felix Dz: z Lutohor; Zakrzewski Ign: Dz: z Choin; Domański Nikod: Dz: z

DONIESIENIA.

KOLONJA Nr 13, Gałaczy zwana, od Nowogieorg: o wiorstę, a od Warszawy mil 4 leżąca, na lat 6 jest do wydzierżawienia każdego czasu. O warunkach dowiedzieć się można codzień o godz: w pół do 4 z południa przy ulicy Nowolipki pod Nr 2376 B, na 1m piętrze, od Pawła Niechorzewskiego.

Podpisany Fabrykant WYROBÓW BRĄZOWYCH, który przez lat 12 w domu L. A. Dmaszewskiego przy ulicy Wierzbowej, a teraz na Krak.-Przedm: Nro 390, naprzeciw Saskiego Placu zamieszkały, ma zaszczyt zawiadomić Szan: Publiczność, że od dnia dzisiejszego, z powodu wjazdu, przedsięwziął wyprzedać swoje Wyroby Brązowe, iako to: Zegary Stołowe, Pajaki, Zyrandole, Kandelabry, Lampy, i t. d. za cenę zniżoną. Uprasza się także Szano: Osoby, które od mej Fabryki dały rzeczy do reparacji, lub dały zadatek na iakie wyroby, aby w przeciągu 2ch miesięcy od daty niniejszego ogłoszenia, rzeczy te raczyły odebrać; w przeciwnym razie, zmuszonym będę sprzedac takowe rzeczy na pokrycie kosztów, a zadatek przypadnie.

J. T r o u w é.

Doniesienie Loteryjne

Z KANTORU LAJZERA SPIRO, S. K. N. W., przed Żelazną-Bramą w ulicy Skurczanej, wprost Gościnnego Dworu, w domu Pfanhauzera pod Nr 973, dawniej Nijrenberga zwanym, ma zaszczyt polecieć się Sz: Publiczności z **LOSAMI** całemi i częściowemi do 1szej klasy 65tej Lote:, które u mnie już są do nabycia. W ciągnienu 5tej klasy 64tej Loterji, padły w tymże Kantorze, następujące wygrane: na Ner 8059, Rubli sr: 1500, czyli Złp. 10,000; na Ner 3164, Rsr: 750 czyli Złp. 5,000; oraz wiele mniejszych wygranych, które wynoszą summę Rsr: 3930, czyli złp. 26,200. W Ogóle **WYGRANO** w powyższym Kantorze Rsr: **6,180**, czyli Złp. **41,200**.

LODU do **LODOWNI**, dostać można na Sadržawkach obok placu Grzybowskiego przy ul: Twardej Nr 1098.

Dziś rano zimna stopni 12. Wczoraj w połud: 11.

TEATR WIELKI. Jutro, 22gi raz *Łucja z Lamer-moru*, przez Artyst: włojskich.

PANORAMĘ na Nalewkach, codzień widzieć można.

Dziś w Kawiarni przy ul: Freta pod Nr 275, obok handlu Szmitnera, *Chojnacki* z kompanją grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ul: Bielańsk: w domu Hejniko-wskiego Nr 609, JP. *Danecki* z komp: grać będzie.

Dziś w Kawiarni w domu Boka przy ulicy Nowo-Senatorskiej, **TERCET** z Czeskiej Pragi grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Tłumac: i Bielańsk: w domu Lilpopa Nr 600, Familja *Budlerów* grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ul: Kra.-Przedm: i Marjensztadt na 1m piętrze, Familja *Zygel* grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ul: Bednars: i Krako.-Przedm: w domu Dra Malcza, Familja *Budzińskich* grać będzie.

Dziś w Kawiarni w pałacu Paca, przy uli: Miodowej na dole od frontu, Panny *Hessen* grać będą.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Wierzbowej i Niecałej, wprost Teatru, familja *Kreitl* grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ul: Trebackiej obok domu W. Steinkellera, Panny *Noires* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni przy ul: Nowo-Senatorskiej, między hotelem Rzymskim a Litewskim, na dole, w podworzu, Panny *Nowakowskie* grać i śpiewać będą.

FABRYKA KARMIELKÓW

przy ulicy Piwnej pod Nrem 12, ma zaszczyt zawiadomić Szano: Publiczność, że każdodziennie dostać można świeżych Lukrowanych **KASZTANÓW**, których funt po zł. 3; oraz **KARMIELKÓW** świeżych po zł. 2; a zaś najlepszych po zł. 3, sprzedaje się.

C. Grohnert et Comp.

Przy ulicy Miodowej pod Nr 483, w *Café Suisse*, dostać można każdodziennie na Śniadanie: **ROZCZYGAJKÓW PETERSEBURSKICH**.

W Handlu P. *Bidla* przy ul: Nowo-Senat: *Stokfisz*.

Jutro u *Huiewskiego* przy rogu ul: Bednars:, na Śniadanie: *Stokfisz*, *Sandacz*, *Szczupak* po wojskowemu, *Karp*, *Okci*, *Karasz* z sosem, *Lin* duszony, *Zupa* z iabłek, *Pierogi* leniwe i *Potrawy* mięsne.